

Adenda al contrato número CTO 423/25, en lo subsecuente el “CONTRATO”, que celebran por una parte la **Secretaría de Administración** del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, a la que en lo sucesivo se le denominará como la “**SECRETARÍA**”, la cual es representada en este acto por su **Director General de Abastecimientos**, el **Lic. José Eduardo Torres Quintanar**, acompañada de la **Directora Administrativa**, **Stephanie Viridiana Carrillo**; y por la otra parte **SACIP, S.A. DE C.V.**, a quien en lo subsecuente se le denominará como el “**PROVEEDOR**”, representada en este acto por el **C. Hugo Ismael Ruvalcaba Medina**; y cuando se refiera a ambos contratantes se les denominará como las “**PARTES**”. En mérito de lo anterior, dichos comparecientes llevan a cabo las siguientes:

DECLARACIONES

- a) Que el día 11 del mes de septiembre del año 2025, las “**PARTES**” celebraron el “**CONTRATO**”, cuyo objeto es solventado con **RECURSOS FISCALES NO ETIQUETADOS, DEL EJERCICIO 2025**, mismo que se originó con motivo de la Licitación Pública Local número **LPL464/2025** sin concurrencia del Comité denominada “**CONTRATACIÓN DE ADECUACIÓN DE ESPACIOS PARA EL INMUEBLE DEL GEJ**”, pactando un precio de hasta **\$2,987,438.⁶⁵ M.N.** (dos millones novecientos ochenta y siete mil cuatrocientos treinta y ocho pesos ⁶⁵/₁₀₀ Moneda Nacional) Impuesto al Valor Agregado incluido.
- b) Que la presente adenda ha sido solicitada por la **Lic. Stephanie Viridiana Carrillo**, en su carácter de **Directora Administrativa** de la **Secretaría de Administración**, mediante oficio número **SECADMON/DS/DA/1406/2025**, de fecha 03 de octubre del año 2025, cuyo contenido se tiene por reproducido como si a la letra se insertase en este instrumento, atendiendo a la necesidad de incrementar el monto contratado para remodelar y realizar adecuaciones menores en el inmueble ubicado en la calle Independencia número 100, en la Zona Centro del municipio de Guadalajara, Jalisco, toda vez que la “**SECRETARÍA**” es posesionaria de dicho inmueble.
- c) Que se reconocen de manera recíproca, tanto el carácter con el que comparecieron a la celebración del “**CONTRATO**”, como el carácter con el que comparecen a celebrar el presente instrumento; y ratifican el contenido de todas aquellas declaraciones y cláusulas del “**CONTRATO**” que no sean modificadas mediante la presente adenda, en el entendido de que quedarán intactas en su contenido y efectos legales.

Habiendo declarado lo anterior, las “**PARTES**” someten su voluntad al tenor de las siguientes

CLÁUSULAS:

PRIMERA.- Con motivo del presente instrumento, se amplía el monto total del “**CONTRATO**”, por la cantidad de hasta **\$597,487.³⁷ M.N.** (quinientos noventa y siete mil cuatrocientos ochenta y siete pesos ³⁷/₁₀₀ Moneda Nacional) Impuesto al Valor Agregado incluido, lo cual representa un aumento del **19.9999879495433%**, para la adquisición de:

PART.	CANT. HASTA	U.M	DESCRIPCIÓN	P.U.	IMPORTE
1	1	SERVICIO	ADECUACIÓN DE ESPACIOS PARA EL INMUEBLE UBICADO EN CALLE INDEPENDENCIA No. 100, ESPECIFICACIONES DE ACUERDO A PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA Y CATALOGO DE CONCEPTOS.	\$515,075.32	\$515,075.32
SUBTOTAL:					\$515,075.32
I.V.A.:					\$82,412.05
TOTAL:					\$597,487.37

Por lo que se modifican los progresivos 1, 9, 10 y 13 del recuadro plasmado en la cláusula **PRIMERA**, así como la cláusula **CUARTA** para quedar como sigue:

“**PRIMERA.- DEL OBJETO.** (...)

ORDEN	CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	P.U.	IMPORTE
PRELIMINARES					
1	Limpieza de piso de granito y/o mármol. Consta de: semi-desbastado, pulido y abrillantado por medios mecánicos, aplicación de ácido sálico, lijado con lija punta de diamante grado 60,100 y 400. Incluye; suministro de insumos y desperdicios, mano de obra calificada, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	3,315.15	\$283.50	\$939,845.03
2	Retiro de firme de hormigón en piso, con espesor aproximado 8 cms. Incluye: corte con disco para delimitar áreas de retiro, mano de obra, herramienta, equipo, encostado y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	66.00	\$197.57	\$13,039.62
3	Renivelación de piso a base de firme con cemento arena prop 1:4. con un espesor de hasta 5 cm, acabado apalillado. Incluye: preparación de mezcla, colado, vibrado, curado, juntas, suministro de materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	66.00	\$2,114.35	\$139,547.10
4	Hormigón de jalcreto premezclado f'c 150 kg/cm2, 8 cms de espesor promedio. Incluye: equipo de bombeo o tiro directo, suministro de materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	5.28	\$453.04	\$2,392.05



5	Suministro y colocación de mosaico en muros interiores y exteriores con alturas de hasta 3.00 mts, formato 15 x 15 cm con referencia al modelo "Mo-10 de Mooma Mosaicos" o su equivalente en calidad, color y diseño a definir por supervisión, acabado semibrillante. Asentado con adhesivo pegapiso o piso sobre piso, juntas o boquillas con lechada de cemento gris o blanco. Incluye: materiales y desperdicios, recortes, preparación de la superficie (picado, repellido de muro, retiro de azulejo en caso de haber), mano de obra, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	66.00	\$2,187.28	\$144,360.48
6	Retiro de muro ligero o división de madera, tablaroca, durock. Incluye: retiro de metales y anclajes, mano de obra, herramienta, equipo, encostado y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	189.31	\$228.66	\$43,287.62
7	Retiro sin recuperación y entrega a la dependencia de cancelería de aluminio (ventanas, puertas, cancelas, mosquiteros, etc). Incluye: cortes, retiro de elementos de fijación, resanes, mano de obra, herramienta, equipo, andamios, acarreo y maniobras de acopio en sitio y carga para retiro por parte de la dependencia o resguardo para reinstalación posterior y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	52.21	\$196.85	\$10,277.54
8	Sustitución de escalones de terrazo que forran la escalera de material, medidas 1.35 mts de largo, 0.30 mts de huella, 0.15 mts de alto, incluye: pegado y junteo, terminado pulido y abrellantado	pza	21.00	\$1,671.14	\$35,093.94
9	Suministro y colocación de terrazo en pisos interiores y exteriores, color y diseño a definir por supervisión, acabado semibrillante. Asentado con adhesivo pegapiso base cemento o piso sobre piso, juntas o boquillas con lechada de cemento gris o blanco. Incluye: suministro de materiales y desperdicios, preparación de la superficie (limpieza, retiro o demolición de piso en caso de haber o pegado sobre piso existente con adhesivo "piso sobre piso"), previa aplicación de impermeabilizante elastomérico color blanco en exteriores, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	25.64	\$2,227.48	\$57,112.59
10	Restauración de puertas y/o ventanas de madera con cristal o vitral, dimensiones variables. Actividades a realizar: raspado, aplicación de removedor y/o thinner, lijado, aplicación de químico anti-termitas, ajuste, reparación de elementos dañados (molduras, tableros, junquillos), resanes, aplicación de laca acrílica color a definir por supervisión, terminado a en poliuretano alifático dos componentes y catalizador 250, aplicado a 3 manos según indicaciones del fabricante. Incluye: desmonte de la pieza (puertas, ventanas), trabajadas en taller, reinstalación, contemplar cambio de bisagras en mal estado, chapas, pasadores, etc, enjarres menores y retoques de pintura vinílica, elementos de fijación, suministro de materiales y desperdicios, mano de obra especializada, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	18.97	\$5,832.31	\$110,638.92
11	Banqueta de concreto de f'c=200 kg/cm2 de 10 cms de espesor aprox. terminado escobillado, armado con malla electro-soldada 6x6 - 10 /10, Cemento CPC-30R T.M.A. 3/4". Incluye: trazo, cimbrado, colado, vibrado, descimbrado, curado, cortes de dilatación @ 1.50 mts, suministro de materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	3.51	\$734.71	\$2,578.83
12	Retiro de escalón de material enjarrado en todas sus caras visibles, de aproximadamente 35 cms de ancho x altura 20 cms de alto. Incluye: retiro de muros de contención y retiro de relleno, corte con disco, mano de obra, herramienta, equipo, encostado y todo lo necesario para su correcta ejecución.	ml	21.00	\$199.39	\$4,187.19
PINTURA					
13	Suministro y aplicación de pintura vinil-acrílica calidad premium con referencia al modelo "Pro-1000 Plus de Comex" o su equivalente en calidad en muros y bóvedas con alturas de hasta 7.00 mts. Trabajo terminado a 2 manos, para interiores y exteriores, acabado mate lavable (> o = 3,000 ciclos), color a definir por supervisión. Incluye: boquillas, materiales y desperdicios, preparación de la superficie (limpieza, resanes menores y reparación de oquedades, aplicación de sellador) mano de obra, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	5,607.41	\$155.13	\$869,877.51
BAÑOS					
14	Retiro sin recuperación de mamparas de baño de herrería, aluminio, sólido fenólico, etc. Incluye: cortes, retiro de elementos de fijación, resanes, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	18.88	\$197.70	\$3,732.58
15	Retiro de recubrimiento cerámico en piso por medios manuales. Incluye: mano de obra, herramienta, equipo, encostado y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	25.38	\$171.51	\$4,352.92
16	Retiro con recuperación y entrega a la dependencia de accesorios de baño, (despachador de toalla, jabon, papel de baño, secadores, espejos, barras de minusválidos, etc). Incluye: resane de anclajes en muro, mano de obra, herramienta, equipo, encostado y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	17.00	\$209.37	\$3,559.29
17	Retiro de recubrimiento cerámico en muro por medios manuales. Incluye: mano de obra, herramienta, equipo, andamios, encostado y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	60.04	\$171.51	\$10,297.46
18	Fino con mortero cemento-arena de río proporción 1:3, terminado apallado fino para recibir loseta cerámica. Incluye: suministro de materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta instalación.	m2	85.42	\$510.16	\$43,577.87
19	Retiro con recuperación y entrega a la dependencia de herrería en puertas, ventanas, divisiones, cancelas, portones o protecciones. Incluye: cortes, retiro de elementos de fijación, resanes, mano de obra, herramienta, equipo, acarreo y maniobras de acopio en sitio y carga para retiro por parte de la dependencia o resguardo para reinstalación posterior y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	3.78	\$227.18	\$858.74
20	Retiro sin recuperación de cubierta de lavamanos o cocina, de cualquier material, lisa o con perforaciones de ovalines o tarjas. Incluye: mano de obra, herramienta,	ml	2.64	\$224.61	\$592.97



	retiro de elementos de fijación, resanes y todo lo necesario para su correcta ejecución.				
21	Retiro con recuperación y entrega a la dependencia de muebles sanitarios (taza, mingitorio, lavabo, tarja, lavadero, etc). Incluye: mano de obra y herramienta para desmontar correctamente los muebles, sin dañar acabados existentes, retiro de elementos de fijación, herrajes, llaves y accesorios, resanes, acarreo y maniobras de acopio en sitio y carga para retiro por parte de la dependencia o resguardo para reinstalación posterior y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	11.00	\$284.48	\$3,129.28
22	Desmantelamiento y retiro de instalación hidráulica existente en muebles de baño (inodoro, lavabo, mingitorios, tarja), de 2.00 mts. promedio de longitud. Incluye: clausura y sellado de red hidráulica, ranuras en piso y muros para localizar la tubería, resane una vez retirado, mano de obra, herramienta, equipo, encostrado y todo lo necesario para su correcta ejecución.	sal	13.00	\$1,224.31	\$15,916.03
23	Suministro e instalación de WC con tanque bajo, con referencia al modelo "Bolmen 16 de HELVEX" o su equivalente en calidad, cerámico porcelanizado de alto brillo color blanco, dimensiones de ancho 37.3 x 40.6 cm de alto de taza, con asiento y tapa. capacidad de descarga de 4.8 lts, taza elongada, con garantía mínima de 5 años. Incluye; paquete de instalación completo, brida para wc, pruebas, elementos de fijación, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	5.00	\$7,188.05	\$35,940.25
24	Suministro e instalación de lavabo cerámico de bajo cubierta redondo con rebosadero Ø 22 mm (0.86") para evitar desborde, color blanco. Con las siguientes características: cerámica de alto brillo, grado de calidad "A". Incluye: elementos de fijación, pruebas, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	6.00	\$2,034.30	\$12,205.80
25	Suministro e instalación de Mezcladora tipo monomando para lavabo con referencia al modelo "POT-100 de HELVEX" o su equivalente en calidad, cuenta con maneral giratorio que facilita el cierre al presionar una sola vez sobre la llave. Acabado cromo brillante. Incluye: llaves angulares con referencia al modelo "401SC de Ureia" o equivalente, manguera coflex, cespól y trampa de latón cromado con referencia al modelo "4207 de Dica" o equivalente, contra, tubería y conexiones, empaques y kit de instalación, elementos de fijación, pruebas, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	6.00	\$6,062.92	\$36,377.52
26	Suministro e instalación de Mingitorio de flujo tipo cascada para fluxómetro, con referencia al modelo "MG Ferry de HELVEX" o su equivalente en calidad, cerámico porcelanizado de alto brillo color blanco, dimensiones de ancho 47 x 67 cm de alto, capacidad de descarga de 1 lts, garantía mínima de 5 años. Incluye; paquete de instalación completo, elementos de fijación, pruebas, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	2.00	\$8,626.45	\$17,252.90
27	Suministro e instalación de Fluxómetro de manija para Mingitorio acabado cromo con referencia al modelo "185-19 de HELVEX" o su equivalente en calidad, entrada superior para spud de 32mm ó 38mm y capacidad de descarga de 4,8 lts. Incluye: llave para mantenimiento, tubo semiflexible, adaptador para llave de retención, caja y tapa para circuito eléctrico, reducción de campana de 32mm - 25mm a la llave de retención, pruebas, elementos de fijación, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	2.00	\$8,435.63	\$16,871.26
28	Suministro y colocación de llave de nariz 1/2" de bronce de 1/4 de vuelta. Incluye: insumos y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	2.00	\$453.42	\$906.84
29	Suministro y colocación de espejo flotado sujeto con cinta doble cara de fijación a un marco de soporte posterior de aluminio 1/2", con perforaciones para sujeción en muro. Incluye; cantos biselados, pulidos y abillantados, elementos de fijación, ajustes, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	4.20	\$3,540.75	\$14,871.15
30	Suministro y colocación de despachador de papel sanitario con referencia al modelo "94202" o su equivalente en calidad, color humo, jumbo junior (300 mts). Incluye: kit de instalación, elementos de fijación, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	5.00	\$1,396.02	\$6,980.10
31	Suministro y colocación de despachador de jabón líquido a granel con referencia al modelo "94236" o su equivalente en calidad, color humo. Incluye: kit de instalación, elementos de fijación, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	4.00	\$1,330.29	\$5,321.16
32	Suministro e instalación de despachador de toalla doblada para manos con referencia al modelo "92259" o su equivalente en calidad, color humo. Incluye: kit de instalación, elementos de fijación, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	4.00	\$1,475.02	\$5,900.08
33	Suministro e instalación de barra de seguridad larga recta en baños para discapacitados; para semiempotrar, con tubo Ø 1 1/4" acero inoxidable AISI 304 cal. 18, con resistencia máxima de 136 kg/5 min, con referencia al modelo "B-700-S de HELVEX" o su equivalente en calidad. Incluye: kit de instalación, chapetones, elementos de fijación, materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	6.00	\$2,370.31	\$14,221.86
34	Suministro e instalación de cubierta para cocineta de granito de 5 cm de espesor, de 60 cm de ancho x largo variable con zoclo de 8 cm de altura cubriendo fondo y laterales y faldón de 5 cm. Color a definir por supervisión. Incluye; materiales y desperdicios, habilitado y preparación de piedra, elementos de fijación, mano de obra, sellado perimetral con poliuretano, recortes y ajustes, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	ml	4.34	\$7,894.18	\$34,260.74



35	Suministro y colocación de azulejo cerámico de primera en muros interiores con alturas de hasta 3.00 mts, formato 25 x 50 cms (que cumpla con las siguientes especificaciones: resistencia al agua <20%, resistencia a flexión >150 kg/cm2, fuerza de adhesión >50 psi, resistente a sustancias químicas, heladas, craquelado, shock térmico y manchado, que cumpla con estándares ANSI A137.1-2019; ISO 13006), con referencia al modelo "Spa White de Inter ceramic" o su equivalente en calidad, terminado semi-brillante, color a definir por supervisión, acabado semi-brillante. Asentado con adhesivo para azulejo blanco o pegazulejo, juntas a hueso con junteador con o sin arena color similar al azulejo, cortes a 46° en esquinas, colocados de manera horizontal; piezas completas. Incluye: materiales y desperdicios, recortes, preparación de la superficie (picado, repellido de muro, retiro de azulejo en caso de haber), mano de obra, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	60.04	\$627.86	\$37,696.71
36	Suministro y colocación de loseta cerámica de primera en pisos interiores y exteriores, formato 40 x 40 cms (que cumpla con las siguientes especificaciones: resistencia al rayado de 6 Mohs, resistencia al agua <3%, resistencia a flexión >400 kg/cm2, fuerza de adhesión >50 psi, resistente a sustancias químicas, heladas, craquelado, shock térmico y manchado, que cumpla con estándares ANSI A137.1-2019; ISO 13006), con referencia al modelo "Brunei de Inter ceramic" o su equivalente en calidad, color a definir por supervisión, acabado mate. Asentado con adhesivo para piso base cemento, juntas a hueso con junteador con o sin arena color similar al azulejo. Incluye: suministro de materiales y desperdicios, recortes, preparación de la superficie (retiro piso en caso de haber o pegado sobre piso existente con adhesivo "piso sobre piso"), mano de obra, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	m2	25.38	\$482.29	\$12,240.52
	INSTALACIONES HIDRAULICAS Y SANITARIAS				
37	Alimentación hidráulica general a base de tubo de 1 1/2" Ø (diámetro) de polipropileno random (PPR) con referencia al modelo "Tuboplus de Rotoplas" o su equivalente en calidad. Incluye: conexión a red de agua potable a distancia promedio de 15.00 ml, tendido de tubo, excavación y relleno, cama de arena de 5 cm de espesor, encofrado, pases en muro y resanes menores, válvula de esfera, reducciones de 1 1/2" a 1", (codos, coples, tee, yee, etc), suministro de materiales y desperdicios, prueba hidrostática a 5 kgms, mano de obra, herramientas y equipo especial para termofusión y todo lo necesario para su correcta ejecución.	ml	32.00	\$1,155.33	\$36,970.56
38	Ranuras de 0.05 mts. de ancho X 0.05 mts. de profundidad en muro y/o losa por medios manuales para alojar instalaciones hidráulicas, sanitarias y/o eléctricas. Incluye: corte con disco, retiro, suministro de materiales y desperdicios, reposición de enjarre, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta instalación.	ml	32.00	\$221.15	\$7,076.80
39	Paso para instalaciones en muro o losa de (block, concreto, ladrillo de lama, paneles, etc) de 10 cm2 hasta 50 cm2. Incluye: corte con herramienta mecánica, retiro, perfilado, emboquillado con cemento arena de río 1:5 y/o pasta, suministro de materiales y desperdicios, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta instalación.	pza.	3.00	\$700.09	\$2,100.27
40	Suministro y colocación de coladera redonda corta de una boca para piso con referencia al modelo "22 de Hélvex" o su equivalente en calidad, en interiores. Acabado de hierro con esmalte color negro, con rejilla de acero inoxidable, plato de drenado, altura ajustable, cespól con sello hidráulico para trampa de olores. Incluye: conexiones a línea de drenaje más cercana a distancia promedio de 10.00 ml, materiales y desperdicios, accesorios de PVC (codos, coples, reducciones), elementos de fijación (conector roscado para tubo de 1/2" de PVC, tuerca unión, adhesivos, cinta teflón), nivelación, trabajos de albañilería como perfilados y colados para recibir coladera, ranurados y ajustes de piso, excavaciones y rellenos, mano de obra, pruebas y sondeos, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	2.00	\$4,586.42	\$9,172.84
41	Salida hidráulica a base de tubo de 1/2" Ø (diámetro) de polipropileno random (PPR) con referencia al modelo "Tuboplus de Rotoplas" o su equivalente en calidad para servicios (lavabos, lavaderos, tarjas, WC, lavadoras y boiler eléctrico). Incluye: conexión a red general de hasta 2.5 ml, ranurados en muro y resanes menores, golpe de ariete, conexiones, reducciones de 1/2" a 3/8" (codos, coples, tee, yee, etc), suministro de materiales y desperdicios, prueba hidrostática a 5 kgms, mano de obra, herramientas y equipo especial para termofusión y todo lo necesario para su correcta ejecución.	sal	11.00	\$2,549.85	\$28,048.35
42	Salida hidráulica a base de tubo de 3/4" Ø (diámetro) de polipropileno random (PPR) con referencia al modelo "Tuboplus de Rotoplas" o su equivalente en calidad para servicios (lavabos, lavaderos, tarjas, WC, lavadoras y boiler eléctrico). Incluye: conexión a red general de hasta 2.5 ml, ranurados en muro y resanes menores, golpe de ariete, conexiones, reducciones de 3/4" a 1/2" (codos, coples, tee, yee, etc), suministro de materiales y desperdicios, prueba hidrostática a 5 kgms, mano de obra, herramientas y equipo especial para termofusión y todo lo necesario para su correcta ejecución.	sal	2.00	\$3,261.86	\$6,523.72
43	Descarga o salida sanitaria para lavabo o tarja, a base de tubo de cloruro de polivinilo (PVC) de 2" Ø (diámetro). Incluye: tendido de tubo, excavación y relleno, cama de arena de 5 cm de espesor, encofrado, conexiones a línea de drenaje más cercana a distancia promedio de 2.5 ml, accesorios a 2" (codos, coples, tee, yee, etc), válvulas, suministro de materiales y desperdicios, pruebas y sondeos, mano de obra, herramientas y equipo, cinta teflón y pegamento para PVC y todo lo necesario para su correcta ejecución.	sal.	8.00	\$2,616.10	\$20,928.80
44	Descarga o salida sanitaria para WC, a base de tubo de cloruro de polivinilo (PVC) de 4" Ø (diámetro). Incluye: tendido de tubo, excavación y relleno, cama de arena de 5 cm de espesor, encofrado, conexiones a línea de drenaje más cercana a distancia promedio de 2.5 ml, accesorios a 2" (codos, coples, tee, yee, etc), válvulas, suministro de materiales y desperdicios, pruebas y sondeos, mano de obra, herramientas y equipo, cinta teflón y pegamento para PVC y todo lo necesario para su correcta ejecución.	sal.	5.00	\$3,770.29	\$18,851.45

CARPINTERIA Y MAMPARAS SANITARIAS					
45	Fabricación e instalación de puerta abatible de hasta 91 a 120 cm de ancho x altura variable de aglomerado de 36 mm, con recubrimiento melamínico en ambas caras, llevando marco completo de hasta 20 cms de aglomerado melamínico con tope integrado y jambas de madera sólida 1" x 2", y tapajuntas con cantos boleados, llevando integrada un louver de aluminio medidas de 12" x 24" en la parte inferior para ventilación, color y textura a definir por supervisión. Incluye: fabricación en taller, tapial en vano hasta terminar trabajos, suministro de materiales y desperdicios, chapa para puerta de madera de níquel satinado "Cancún 6491" o su equivalente en calidad, herrajes, picaportes y bisagras, elementos de fijación, sellado perimetral con espuma de poliuretano, mano de obra, recortes y ajustes, herramientas, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	2.00	\$13,919.38	\$27,838.76
46	Suministro e instalación de mampara sanitaria de sólido fenólico estructurado, con referencia al modelo "Standard 4200 de SANILOCK" o su equivalente en calidad. De plástico laminado color definir por supervisión, zoclo de acero inoxidable, con 1.50 a 1.80 mts x 1.50 mts de altura. Incluye: herrajes de acero inoxidable, elementos de fijación y tornillería antibandalismo, topes, jaladera, gancho de colgar, molduras, cubre cantos, elementos de fijación, materiales y desperdicios, ajustes, mano de obra, herramienta y todo lo necesarios para su correcta instalación.	pza	4.00	\$21,606.26	\$86,425.04
47	Suministro e instalación de mampara sanitaria de sólido fenólico estructurado, con referencia al modelo "Standard 4200 de SANILOCK" o su equivalente en calidad. De plástico laminado color definir por supervisión, zoclo de acero inoxidable, con 0.50 a 0.85 mts x 1.50 mts de altura. Incluye: herrajes de acero inoxidable, elementos de fijación y tornillería antibandalismo, topes, jaladera, gancho de colgar, molduras, cubre cantos, elementos de fijación, materiales y desperdicios, ajustes, mano de obra, herramienta y todo lo necesarios para su correcta instalación.	pza	6.00	\$7,520.67	\$45,124.02
48	Suministro e instalación de mampara sanitaria, para mingitorio de sólido fenólico estructurado, con referencia al modelo "Standard 4200 de SANILOCK" o su equivalente en calidad. De plástico laminado color definir por supervisión, zoclo de acero inoxidable, con 0.45 mts de ancho x 1.20 mts de altura. Incluye: herrajes de acero inoxidable, elementos de fijación y tornillería antibandalismo, topes, jaladera, gancho de colgar, molduras, cubre cantos, elementos de fijación, materiales y desperdicios, ajustes, mano de obra, herramienta y todo lo necesarios para su correcta instalación.	pza	1.00	\$5,757.76	\$5,757.76
49	Suministro e instalación de pilastra para mampara sanitaria de sólido fenólico estructurado, con referencia al modelo "Standard 4200 de SANILOCK" o su equivalente en calidad. De plástico laminado color definir por supervisión, zoclo de acero inoxidable, de 10 a 29 cm de ancho x 1.80 mts de altura (según diseño de proyecto). Incluye: herrajes de acero inoxidable, elementos de fijación y tornillería antibandalismo, topes, jaladera, gancho de colgar, molduras, cubre cantos, elementos de fijación, materiales y desperdicios, ajustes, mano de obra, herramienta y todo lo necesarios para su correcta instalación.	pza	3.00	\$5,404.42	\$16,213.26
50	Suministro e instalación de pilastra para mampara sanitaria de sólido fenólico estructurado, con referencia al modelo "Standard 4200 de SANILOCK" o su equivalente en calidad. De plástico laminado color definir por supervisión, zoclo de acero inoxidable, de 30 a 50 cm de ancho x 1.80 mts de altura (según diseño de proyecto). Incluye: refuerzo horizontal superior, herrajes de acero inoxidable, elementos de fijación y tornillería antibandalismo, topes, jaladera, gancho de colgar, molduras, cubre cantos, elementos de fijación, materiales y desperdicios, ajustes, mano de obra, herramienta y todo lo necesarios para su correcta instalación.	pza	2.00	\$8,426.52	\$16,853.04
51	Suministro e instalación de puerta abatible para mampara sanitaria de sólido fenólico estructurado, con referencia al modelo "Standard 4200 de SANILOCK" o su equivalente en calidad. De plástico laminado color definir por supervisión, zoclo de acero inoxidable, de 55 a 60 cm x 1.50 mts de altura (según diseño de proyecto). Incluye: herrajes de acero inoxidable, elementos de fijación y tornillería antibandalismo, topes, jaladera, gancho de colgar, molduras, cubre cantos, elementos de fijación, materiales y desperdicios, ajustes, mano de obra, herramienta y todo lo necesarios para su correcta instalación.	pza	3.00	\$8,779.87	\$26,339.61
52	Suministro e instalación de puerta abatible para mampara sanitaria de sólido fenólico estructurado, con referencia al modelo "Standard 4200 de SANILOCK" o su equivalente en calidad. De plástico laminado color definir por supervisión, zoclo de acero inoxidable, de 85 a 100 cm x 1.50 mts de altura (según diseño de proyecto). Incluye: herrajes de acero inoxidable, elementos de fijación y tornillería antibandalismo, topes, jaladera, gancho de colgar, molduras, cubre cantos, elementos de fijación, materiales y desperdicios, ajustes, mano de obra, herramienta y todo lo necesarios para su correcta instalación.	pza	2.00	\$13,463.37	\$26,926.74
				SUBTOTAL	\$3,090,453.47
				IVA	\$494,472.55
				TOTAL	\$3,584,926.02

(...)

CUARTA.- DEL PRECIO. El “PROVEEDOR” fija un precio de hasta **\$3,584,926.⁰² M.N. (tres millones quinientos ochenta y cuatro mil novecientos veintiséis pesos ⁰²/₁₀₀ Moneda Nacional)** Impuesto al Valor Agregado incluido, por el servicio objeto de este contrato.”

SEGUNDA.- En caso de que, con motivo de la celebración del presente instrumento, se configure la hipótesis descrita en el apartado 2 del artículo 80 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de

Jalisco y sus Municipios, el **"PROVEEDOR"** se obliga a aumentar la garantía señalada en la cláusula **SEPTIMA** del **"CONTRATO"**, en los términos precisados en el precepto legal invocado en esta cláusula.

TERCERA.- Quedan subsistentes las demás cláusulas y párrafos del **"CONTRATO"**, que no fueron modificados a través de la presente adenda.

Leída que fue la presente adenda por las **"PARTES"**, y enteradas de su alcance y contenido legal, la firman éstas de común acuerdo en 5 cinco tantos, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, el día **06 de octubre del año 2025**.

LA "SECRETARÍA"	LA "DEPENDENCIA"
Lic. José Eduardo Torres Quintanar, Director General de Abastecimientos de la Secretaría de Administración del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco.	Stephanie Viridiana Carrillo, Directora Administrativa de la Secretaría de Administración del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco.
EL "PROVEEDOR"	
C. Hugo Ismael Ruvalcaba Medina, Administrador General Único de SACIP, S.A. DE C.V.	
TESTIGO	TESTIGO
Ángel Eduardo Márquez Castellón, Director de Fallos y Adjudicaciones de la Secretaría de Administración del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco.	Mtra. Irma Guadalupe Márquez Sevilla, Directora de lo Consultivo de la Secretaría de Administración del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco.

EIGE/ECO

LA PRESENTE HOJA CORRESPONDE A LA ADENDA NÚMERO 11/25 AL CONTRATO CTO423/25, CELEBRADA EL 06 DE OCUBRE DE 2025 ENTRE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE JALISCO Y SACIP, S.A. DE C.V.